
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 228 DEL 10/05/2024
N. 228
DEL 
10/05/2024

OGGETTO: COMPLESSO MONUMENTALE ROCCA JANULA: ATTO DI 
INDIRIZZO PER AVVISO PUBBLICO CONCESSIONI TEMPORANEE CON 
PROGETTI CULTURALI PER PROLUNGAMENTO ORARI DI APERTURA 
AL PUBBLICO

L'anno  2024, il giorno  10 del mese di  Maggio alle ore  13.20, presso la sede comunale, nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. Enzo Salera Presente Sindaco

2 Ing. Francesco Carlino Assente Vice Sindaco

3 Prof.ssa Maria Concetta Tamburrini Presente Assessore

4 Avv. Monica Capitanio Presente Assessore

5 Dott. Luigi Maccaro Assente Assessore

6 Dr. Pierluigi Pontone Remoto Assessore

7 Dott. Danilo Grossi Presente Assessore

8 Dr.ssa Maria Rita Petrillo Assente Assessore

I presenti sono n. 5 e gli assenti n. 3 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Enzo Salera.

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Pasquale Loffredo.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 228 DEL 10/05/2024



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 Il  Complesso  Monumentale  Rocca  Janula  è  inserito  nella  Rete  delle
Dimore Storiche della Regione Lazio;

 Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  nr.  103  del  06/11/2023  è  stato
approvato  il  Regolamento  del  Luogo  di  Cultura  Complesso  Rocca
Janula;

 L’art. 5, 4° comma, del Regolamento, prevede la possibilità di procedere
ad affidamenti in Concessione a uso temporaneo, a titolo gratuito, ex art.
70  Codice  Terzo  settore,  PER  PROGETTI  CULTURALI  CON
ORGANIZZAZIONE DI EVENTI PER LA VALORIZZAIONE TURISTICA
E CULTURALE; 

Tenuto conto che, da settembre 2023,  gli  orari  di  apertura del  Sito  Rocca
Janula sono previsti nei giorni feriali dalle 9:00 alle 12:00, e su prenotazione per
altre  fasce  orari  e  giorni  festivi  (eccezion  fatta  per  il  periodo  delle  festività
natalizie, con eventi e orari prolungati);

Considerato che su richiesta dell’Assessore alla Cultura e dell’Assessore al
Turismo, occorre provvedere a rendere fruibile il  sito con iniziative mirate al
prolungamento  degli  orari  di  apertura  al  pubblico,  nello  specifico  nelle  ore
pomeridiane dei giorni feriali (almeno due ore) e nei giorni festivi dalle 9:00 alle
17:00;

Accertato che il Regolamento del Luogo di Cultura Complesso Rocca Janula,
all’art.  5,  4°  comma,  prevede  la  possibilità  di  procedere  ad  affidamenti  in
Concessione a uso temporaneo, a titolo gratuito, ex art. 70 del  D.Lgs.vo n. 117
del 03/07/2017: “Nell’ambito della gestione diretta,  è prevista la possibilità di
concessione temporanea a norma di quanto prescritto dall’art. 70 del Codice del
Terzo Settore (D.Lgs.vo n. 117 del 03/07/2017 e ss.mm.ii.), che di seguito si
riporta in estratto:
 “[….]  gli  Enti  locali  possono prevedere forme e modi per l'utilizzazione non
onerosa di beni mobili  e immobili  per manifestazioni e iniziative temporanee
degli enti del Terzo settore, nel rispetto dei principi di trasparenza, pluralismo e
uguaglianza.  Gli  enti  del  Terzo  settore,  in  occasione  di  particolari  eventi  o
manifestazioni, possono, soltanto per il  periodo di svolgimento delle predette
manifestazioni e per i locali o gli spazi cui si riferiscono, somministrare alimenti
e bevande, previa segnalazione certificata di inizio attività e comunicazione ai
sensi dell'articolo 6 del Regolamento (CE) n. 852/2004, in deroga al possesso
dei requisiti di cui all'articolo 71 del decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 5”.

Considerato che vi in passato sono state organizzati direttamente dall’Ufficio
Cultura eventi, con esperienze positive che hanno permesso di offrire servizi
aggiuntivi ai visitatori del sito Rocca Janula, in prolungamento di orario;

Accertato che sulla base delle disposizioni normative e regolamentari vigenti,
per poter gestire in maniera organica alla gestione e valorizzazione del Luogo di
Cultura di cui trattasi, non finalizzata al singolo evento, occorre provvedere ad
emettere un Avviso pubblico, che individui uno o più organismi che rispondano
alle prescrizioni richiamate;



Preso  atto  che  occorre  dare  mandato  all’Ufficio  Cultura  di  predisporre  un
Avviso pubblico di  concessione, a norma di  quanto prescritto dai  precedenti
cpv.,  destinato  agli  ETS  senza  scopo  di  lucro,  con  la  presentazione  di  un
progetto  culturale,  e  quant’altro  richiamato  nell’art.  5,  IV  Comma,  del
Regolamento cit.,  per poter ottenere la gestione gratuita temporanea di  una
parte del Plesso, finalizzata alla realizzazione del progetto culturale stesso. La
proposta progettuale, atta a dimostrare la ricaduta in termini di vantaggio sotto il
profilo turistico-culturale, è predisposta con la definizione dello scopo culturale
dell’iniziativa, del tipo di promozione turistica, con indicazione degli strumenti da
utilizzare, nel rispetto della mission del Complesso del sito Rocca Janula;

Tenuto  conto  che l’Amministrazione  comunale  guarda  da  sempre  con
attenzione e interesse alle diverse iniziative di carattere socio culturale, con la
ferma convinzione che, nella sinergia con le forze associative locali, si trovi la
chiave per un'azione di tutela e promozione del territorio maggiormente incisiva,
sia nel senso più ampio che in quello specificamente riferito alla cultura, allo
sport e al turismo;

Visto  l’art.  48  del  D.lgs.  n.  267/2000 recante  disposizioni  sulle  competenze
della Giunta Comunale; 

Considerato  che l’oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle
competenze  della  Giunta  Comunale,  trattandosi  di  un’iniziativa  a  carattere
altamente discrezionale di indirizzo prevalentemente politico-amministrativo; 

Verificato  il  rispetto  delle  regole  di  finanza  pubblica  ai  sensi  dell’art.  183,
comma 8, del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 TUEL; 

Visto il vigente Statuto Comunale;

Ritenuta  la  propria  competenza ai  sensi  del  richiamato  art.  48  del  D.  Lgs.
267/2000;

Acquisito il parere favorevole per la regolarità tecnica del Dirigente del Settore
proponente, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs.
n. 267/2000 e s.m.i. – Testo Unico in materia di Ordinamento degli Enti Locali; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Su proposta degli Assessorati al Turismo e alla Cultura; 

con voti favorevoli e unanimi dei presenti

DELIBERA

Le premesse sin  qui  richiamate  costituiscono parte  integrante  e  sostanziale
della presente Deliberazione;



1. Di  approvare  la  richiesta  di  porre  in  atto  le  azioni  necessarie  per
l’apertura  del  Sito  Monumentale  Rocca  Janula  anche  nelle  fasce
pomeridiane (almeno due ore) e nei giorni festivi (almeno dalle 9:00 alle
17:00), per un periodo non inferiore al 30/09/2024, possibilmente fino al
termine dell’anno corrente;

2. Di dare atto, sulla base di quanto prescritto dal Regolamento del Luogo
di Cultura Complesso Rocca Janula (approvato con Delibera di Consiglio
Comunale nr. 103 del 06/11/2023), che, all’art.  5, 4° comma, prevede
l’affidamento/i in Concessione a uso temporaneo, a titolo gratuito, ex art.
70  del  D.Lgs.vo  n.  117  del  03/07/2017,  con  Avviso  Pubblico di
concessione, per gli ETS senza scopo di lucro, previa presentazione di
un progetto culturale, e adeguata polizza assicurativa RCT ed RCO e
relativo  piano  di  sicurezza,  potranno  avere  la  gestione  gratuita
temporanea di  una parte  del  Plesso,  finalizzata alla  realizzazione del
progetto culturale stesso. La proposta progettuale, atta a dimostrare la
ricaduta in termini  di  vantaggio sotto il  profilo turistico-culturale,  dovrà
essere predisposta con la definizione dello scopo culturale dell’iniziativa,
del  tipo  di  promozione  turistica,  con  indicazione  degli  strumenti  da
utilizzare, nel rispetto della mission del Complesso del sito Rocca Janula;

3. Di  demandare  all’Ufficio  Cultura  di  predisporre  a  stretto  giro  una
Determinazione di approvazione di Avviso pubblico, a norma di quanto
prescritto  dalle  disposizioni  all’art.  5,  4°  comma,  per  l’affidamento/i  in
Concessione a uso temporaneo, a titolo gratuito, ex art. 70 del D.Lgs.vo
n. 117 del 03/07/2017;

4. Di dare atto che gli affidamenti, nell’ambito del rispetto della normativa
statale e regolamentare, potranno essere anche contestuali o successivi
nell’arco temporale di riferimento;

5. Di  dare  atto  che  dalla  presente  Delibera  non  scaturiscono  oneri
finanziari a carico dell’Ente;

Indi,  con  separata  votazione  unanime  e  favorevole,  dichiara  la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del
D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI CASSINO

Pareri

353

COMPLESSO MONUMENTALE ROCCA JANULA: ATTO DI INDIRIZZO PER AVVISO PUBBLICO
CONCESSIONI TEMPORANEE CON PROGETTI CULTURALI PER PROLUNGAMENTO ORARI DI
APERTURA AL PUBBLICO

2024

Cultura Sport Turismo e Spettacolo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/05/2024

Ufficio Proponente (Cultura Sport Turismo e Spettacolo)

Data

Parere Favorevole

Dott. Pasquale Loffredo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/05/2024Data

Parere Non Necessario espresso con i poteri sostitutivi

Dott. Pasquale Loffredo con i poteri sostitutivi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott. Enzo Salera Dott. Pasquale Loffredo

                                    

DELIBERA N. 228 DEL 10/05/2024

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

SALERA ENZO in data 13/05/2024
PASQUALE LOFFREDO in data 13/05/2024


